Capitulū

Primum

noiatur et i teste adducit om̄i
terreno dño et teste rueribiliō
ob cui rei oīsionē pueri iuta-
re nō pmittetur an etatē pub-
tatis q; deliberare plene nō p-
sumūt. p iuri etiā nō admittū
tur iurare q; psumit ex priori
eos reuerēcia sbitā iutamēto
nō exhibere. Et. xxii. q. v. dī.
honestū ē ut q; scis audz iurare
h̄iemē faciat cū oī hōestate
et tōre dei. Ex quib; pt; q; ma-
le faciant h̄n quoꝝ fere semp-
fīm verbum est. p dñi. p dñi
sanctum. p creatore meū. sic
me deus adiuniet. testis est mi-
chi de. et p filia. si enī famuli
principum audiente eoꝝ dño
non nisi cū timore et reuerēcia
eum nomināe audent ut tota;
papa fit pfectissime p. Et co-
ra regib; abasiatores eos noi-
nādo caput et genua inclināt.
Et opositum faciendo parui
pēdere iudicantur dños. Quā-
to plus cūlūma reuerēcia de.
In testem allumendus est. Se-
cūdū et tertū cca iutamēti co-
mites se tenet ex pte eius qd
p iutamētum confirmatur. est
enī secūdus comes veritas ut
sc; oꝝ sit id quod qd iurat iu-
ramēto assertorio et qd quis
ponat facē illud qd iurat iu-
ramēto pmissorio et ut adhibe-
at diligēciā sibi possibile ut ad
iplect a wꝝ faciat qd iurauit

Secundum Preceptum

Tercium est iusticia et requiritur in iuramento promissorio ut scilicet illis quod quis promittit mediante iuramento promissorio sit licitum nec sit impeditus melioris boni et sit nullam includere in quantum honestus quoniam iurat. Quoniam igitur unius defecit de tribus comitiibus aut plura deficit est iuramentum illicitum et tamen per quanto plures et principaliores existantur sicut tres comites alii sunt iuramentum est licitum et merito rectum ymo cultus virtutis latrue non augustinus. In simone de piurio. quantum inquit ad me patimur iuro magna necessitate compulsus cum video quoniam iure non michi credi. et ei qui michi non credit non expedire quoniam non credit. hac perpetua ratio et consideratio deliberata cum magno dico timore coram deo ita est aut testis est michi deus. aut scilicet christus quoniam sic est.

Capitulum Secundum

Contra hoc preceptum peccant multi. primo piuri. Vbi tria sunt principali notanda. Primo est perjurium. Secundo quo tripliciter fiat piuri et quoniam sit mortale vel veniale peccatum. Tercio an perjurium sit maius peccatum quam homicidium et que penes sint perjuria. Est autem perjurium ut dicitur

Capitulum. Secundum

magister li. iii. di. xxxix. Medaci um iuramento firmatum et capitulum medacium largeta; pro eo quod dicitur contra metem quam pro eo quod non debet contra metem dum tunc sit falsum quod debet. vel similius alios piuri est iuramentum illicitum et indebitum. unde quod cum ex tribus comitibus iuramenti defuerit scilicet iustitia vel iudicium perjurium est. non tammodo eo deinde ordine. Sed primo quidem et principaliter perjurium est. quando deest veritas secundario autem quoniam deest iusticia. Quicquid enim iurat illicitum ex hoc ipso fallitate; incurrit. qui obligatus est ad hoc quoniam contrarium faciat. Tercio vero quoniam deest iudicium quia cum indiscreto iurat ex hoc ipso piculo loce committit fallitatem incurrit. Et sic capitur perjurium large et non est semper mortale peccatum piuri istis modis omnibus.

Sed notandum quod quod scienter iurat falsum. scienter iuratur quo ad dictum et quo ad iuramentum est vere et proprie piuri. et est semper peccatum mortale. Cuius ratio assignatur secundum theos. ubi prius qui piuri de sui ratione importat conceptum dei. unde de se importat irriterentia dei ipsius id est cere in teste falsitatis. qui per hoc significatur vel quod deus veritatem non cognoscit et sic testificatur falsum ex ignorantia aut significatur quod testificatur falsitatem

Secundū

Preceptum

quorū vtrūq; est magna dei ir
uerēcia Est enī sic deū iuoca-
re tātū ac si deū nō cognoscer;
veritatem et sic ex ignorācia
testificet falsum vel si cognos-
cit eam tūc est ac fiscient ap-
probet et testificet falsitate;
Item piuriū p̄priū est mōtale-
quia directe cōtra p̄ceptū del-
sc; nō assumes nomē dei tui ī
uanū Et cōtra illud leuiti. xix.
3. dicitur.
c Nō piutab ī noīe meo. Ex
quibus seq̄tur q̄ piuriū ad mi-
nus nouē modis cōmittit Pri-
mo qn̄ q̄s fallsum iurat solēnitē
in pñcia iudicis q̄ dliberant tā
de dicto affirmato qm̄ de iurā-
mēto. Tal piutās nō solū mor-
talit̄. si etiā enormē peccatvñ
p̄ tres digitoꝝ quos p̄tfige-
ficiat q̄ corpus aīam et famā
imp̄gnorat deo derelicto ip̄si
dyabolo. nā ibi p̄tē circūstāci-
as grauius quis peccat quia ī
iudicō Et q̄ multum delibera-
te piutat ut dicit ray. qui inq̄t
iurat p̄ deū multū obligat. q̄ vero p̄ deū et euāgelium ma-
gis obligatur. qui istis adiū-
git sanctoz̄ reliquias magis
obligat. et ita crescētib⁹ sole-
nitatib⁹ crescit obligacō. Se-
cūdo piuriū facit q̄ extra iudi-
cū v̄l non solēnitē fallsum iurat
deliberās priꝝ de dicto et de iu-
ramēto et tal etiā peccat mōta-
liter minus tamen qm̄ p̄cedes

Capitulū

Secundū

vnde tho. 2. 1. q̄ p̄c viii. arti. iij.
vult q̄ grauius est peccatū si
quis p̄ euāgeliū sōlemniter iu-
rans piuret qm̄ si per deū om̄u-
ni sermone periuret tum ppter
scādalū tū propt̄ maiorē deli-
beracōem. Quibus eq̄lit hinc
īnde positis grauius est si quis
p̄ deūm iurans piuret q̄; iurā
per euāgelium Et sunt talia
periuria valde grauiā peccata
quia cū deūs sic assumitur tan-
q̄; testis falsitatis assumit cō-
tra secundū p̄ceptum. Est enī
ut paulo āte dictum est. ac si
deūs nō cognoscat veritatem
et sic ex ignorācia testificet
falsum. v̄l si cognoscat ēā tūc
est ac si scienter approbet. et te-
stificet falsitatē Quorū vtrū
q̄ est magna diuīne veritati ī
iuria. Tercō periurat qui ex d-
lapsu lingue iurat Si quidem
aduertat se iurare et fallsum esse
quod iurat nō excusatur a pec-
cato mortalī. sicut nec a dei cō-
temptu. nā ad hoc q̄ aliquis
peccet mortaliter saltem non
ex habitu requiritur q̄ suum
peccatum plene sit volūtarium
directe v̄l interptatiue quod
dicitur ppter istū qui cum deli-
berare posset: deliberare cōtem-
nit. Si ex tali contemptu deli-
beracōis ex surrepcōne periur-
at v̄detur multis q̄ talis non
ē excusand⁹ a peccato mortalī

Secundum Preceptum

nō aut sic p omnia de isto qui deliberare obmittit nō ex cōtē ptu sed ex negligēcia si autē non adūtāt aliq̄s se iuratē fal sum nec fallum esse qd̄ afferit tūc non videt habere intencō nem iurādi nisi ex habitu māle introduc̄to fōte iurat et iō a crimine piurū excusatur. sic cum quis iurat in communi ser mone nō aduertens quē inuo cēt et ad quid. sed ex quadā cō suetudine mala. aut alia sur = repōne mala iurat. tūc n̄ pec cat mortalit̄ sed appropiquat ad mortale. Quarto periu = rat q̄s ioco falsū sc̄iēter cōfir = mādo et mōtalit̄ peccat vñ dic̄ sc̄is tho. vbi prius. q̄ ille q̄ io cose piurat nō euitat diuīmā irruerēciā. sed quo ad aliqd̄ adauḡ et ēā. magnū enī est et maior irruerēciā dei cū in ioco assumitur testimonium fal sitatis quā ex aliq̄ necessitate h̄is. Et sicut homo non euitat diuīmā irruerēciā sic nec pec catū mortale. Quinto per iurat et peccat mōtalit̄ q̄ iurat aliqd̄ verū qd̄ tñ credit falsū. q̄ iurādo mētit̄ et fallere intē dit mediante iuramento et itē dit illud quod credit falsū cō firmare mediante iuramēto et per testimoniu diuīmā Exempli sc̄ia mercator h̄z duo dolia vi niad vēdendū. in uno sc̄it cor

Capitulū.

Secūdū

ruptū vīm̄ esse i alio sanū sed a casu trāspomuntur vasa ista Si igitur mercator intendit ambo i eq̄li p̄cō vendere et ex errore iurat q̄ in a. dolio sit sa num vīnum in quo in veritate ita est. si mercator putat solū sanū vīm̄ esse in b. dolio. verū iurādo periuirus est. q̄ mēti tur et oīra cor loqt̄ Sexto per iurat qui dubitat an sit verum qd̄ iurat et tñ dicit se scire q̄ verū sit. Et si hoc ex deliberaōne et ex p̄posito fac̄ ē mōtale pec catū et mai? si est solēnisatum Racio est q̄ talis iurat se scire certū esse s̄monē sic esse et hoc est mēdaciū q̄ non scit sic esse s̄dubit̄ est ergo mēdaciū iuramēto firmatū sc̄ita igitur p̄scitis p̄t quis iurat Credita solū p̄ creditis et dubia p̄ dubijs debet quis iurat vel ta cere Septimo periurat ille qui falsū iurat qd̄ credit esse verū licet nō tam grauter peccet si eut quīt̄. cum ille nō intendat fallere sic quīt̄. nec intendat mēdose p̄ nomē dei testimoniu eius inducere non tñ ē a peccō immissus Quia ut dīc bonaē sup̄. iii. di. xxix. Quāmis tal non stemmat veritatē ex certa sciēcia adducēdo eam i testi monū falsitatis oīter nit tam ex ipsa temeitate. a deo em̄ no mē dei terrible ē. et venerabile

Secundū

Preceptum

q; null2 debz ipm in teste assu
mere nisi nouerit quid loquat
a sit certus de veritate dicti sui
nā ignorācia nō excusat in to
gto in tali iuramēto Octauo
periurat quis qui iurat falso
de libertas de dicto sed nō de iu
ramēto Et sic forte p̄t contingē
q; hō periuret sine peccato mō
tali tñ ad mi2 ē veniale gros
sum et pīculosū et multū appro
pinquat ad mortale peccatum Non
no contingit aliquē iūare qui nec
deliberate de dicto nec de iuta
mēto s; totū pfert ex quadaz
surrepcōne nō ex consuetudine
vel habitu. siue quando iurat
in omuni fīmone. nō attēdens
quē inuocat et ad quid sed ex
quadaz surrepcōne iurat et sic
nō peccat mortalit̄ sed venia
lit minus tamē quā ille q; deli
berat & dicto non de iuramēto
Quod enī ex surrepcōne p̄ce
dit pfecti voluntarium nō est
Ad hoc autē q; q̄s peccet morta
lit requirit q; suū peccatū sit
plene voluntū directe v̄l in
terpretatiue quod addit' ut in
h̄ iij. patuit Quāte vero gra
uitatis sit periuriū quo ad. iij.
patet p̄ sanctū tho. ubi prius
et qdlibe. j. q. ix. ar. iij. ex quīc;
Tū q; in se graui2 ē q; homicid
dium fīm tho. Tū q; diuini no
minis quedā abnegacō Tū q;
q; dī i suo noīe ifamaco Tū q;

Capitulū

Secundū

ab eccia ūt p̄mit Tū etiā
q; a gentib; hōrēdū cēset oīa
p̄fē quartū patent per tho
in quodlibe. ubi prius. ubi sic
dicit aplūs dic ad heb. vi. Hō
mies p̄ maiores sui iurāt et oīs
cōtraversie eoz finis ad cōfir
macōe; ē iuramētu frustia au
tē i causa hōicidij cōtrafīe finis
es̄t iuramētu si hōicidij gra
uius es̄t quā periuriū p̄sumē
ret enim q; qui maiore culpa;
hōicidij cōmisit non vereret
minorē periuriū icurrere. vnde
ex hoc ipso q; in causa cuiuslibet
peccati defert iuramēto māj
feste oīdit q; piuriū p̄ maxio
peccato debet haberi. nec ī meito
quia periurare nomē dei videt
quēdā diuini noīis denegacio
vñ secundū locū post p̄dolatriaz
peccatum piuriū tenet ut ex ordine
p̄ceptoz p̄t. sed et apud gētē
les iusnūdū erat honoratissi
mū ut dicit ī p̄ncipio metha
phōice Itē fīmberū. nec dē? nec
homo p̄t dispēsare ī p̄ceptis p̄
me tabule s; piuriū ē cōtra p̄cep
tū p̄me tabule hōicidij autē cō
tra p̄ceptū secunde tabule. nō
occides cū q; dē? vel hō p̄t dis
pēsare ergo piuriū ē graui2 hō
icidio Itē piuriū ex obiecto
ē peccatū ī deum. hōicidium
ex obiecto ī proximū. sed ex
obiecto attēdit ūtias p̄c
cati p̄ncipalit ḡ et. Qd autē

Secundum Preceptum

Homicidium grauius punit in ecclesia. Ratio est quod grauius nocuimus interdum huius imminet etiam ex minori culpa. secundum iudicium tuum dei maius peccatum grauius punit. Iec th. Rich. tenet quod homicidium sit grauius per iurio quod contra caritatem quod proximus est diligendus. per iurium vero est confitit virtute latrue per iuris enim iurat verum quod falsum est. Quartum quod ecclesia grauit per iurium patrum quod per iuris debet agere penitentia. viij. annis. xxij. q. i. predicationem. Et hosti. dic. li. ij. quod iuris quas tunc agat penitentia testificari non potest. Quavis alii pententes licet fuerint criminosi possint testificari intelligere quoniam semel contra per iurium probatum est. Ratio dicti est quod alias nimis iuri fieri. Et quod ipsum iuramentum est de se substantia testimonij. Infamis est iuris iuramento promissorio. quoniam iurat solemniter et quoniam pro tali iurio fertur contra eum sententia diffinitia in causa accusacionis est. Ad detestacionem iuris faciunt quantum alia. Primo quia prior est quodammodo dyabulo. quod demon res sacras timet et quasi reveretur demones enim credunt et contra mescunt iaco. ij. et philip. ij. In nomine ihesu flectant omnes genua celestium terrestrium et inferno

Capitulum Secundum

rum iuris non nomine sed sacramenti non reueret. Sed iurias quodammodo prior est fure quod iurias fur et sacrilegus esse videtur. sacrilegus enim est qui rem sacra futatur inuito domino. sic iurias prohibente deo. non allus mes nomine dei tui inuanus et sacrilegium quodammodo committit. Tercio iuris qui falsarius est si quis sigillum alicuius dominii ad confirmandum aliquam veritatem sibi omnissam inferret ad aliquod officium falsum. ipse falsarius iudicetur. et si hoc faciet de sigillo pape de facto est excommunicatus sic cum deus promiserit huius ut assumatur nomine suum ad officium macorem veritatis. si videntur nomine eius ad confirmationem falsitatis. falsarij sunt quod ad deum et excommunicate ista unercomunicare quod dicit ap. i. c. xv. si quis non amat dominum ihesum anathema sit. Quarto quod illicite iurat quasi laqueum ad collum suum ponit secundum illud prophetam. vi. Illaqueatus est ubi oritur et captus propriis sermonibus. iuramentum autem transgre diens quasi se propriis manibus in aia iugulat propter hec pericula dicit scriptura. ecc. xxij. vir millesi iurans replebitur iniuste te et non discedet a domo eius plaga. et postea quod ascendet in monte domini id est in celum. Et sequitur.